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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem „Návrh zefektivnění výuky žáků ve vybraném regionu u

konkrétních strojírenských oborů“ je v úvodu zaměřena na zmapování středních škol a

oborů se zaměřením na výuku strojírenství v regionu Uherskohradišťska. Je zde proveden

rozbor zaměstnanosti absolventů těchto škol a jejich uplatnitelnost na trhu práce. Popisuje

průmysl v regionu jeho historii a jeho podíl na zaměstnanosti. Provedený výzkum ve

strojírenských firmách na středních školách se žáky a pedagogy, zjišťuje současný stav

výuky, zájem zkoumaných subjektů se podílet se na jejím zefektivnění, motivaci a návrhy

na zlepšení. Hlavní cíl diplomové práce je naplněn návrhem na možná zlepšení a ukázkou

tvorby nových výukových materiálů.

Klíčová slova: Střední odborné školy, výuka, zefektivnění, strojírenství, Uherskohradišťsko

ABSTRACT

This thesis with a title „A plan for increasing of pupils´education in the particular

engineering branch in the chosen region“ is focused on a survey at secondary schools and

subjects, which are aimed at engineering education in the region of Uherské Hradiště. In

the thesis there is an analysis of graduates´ employment rate and their success at labour

market. There is also a description of region industry, its history and its influence on an

employment rate of the region. The analysis of engineering companies and secondary

schools students and teachers finds out the current state of teaching, the interest of

considered subjects in the increasing the efficiency of teaching, motivation and

improvement proposals. The main goal of this work is to introduce the plan for the

potential improvement in a teaching process and to demonstrate the new teaching

materials.

Key words: Vocational schools, Teaching, increase the efficiency, engineering, the region

of Uherské Hradiště
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ÚVOD

K myšlence a podnětu ke zpracování této diplomové práce pro Fakultu technologickou

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně nesoucí název „Návrh zefektivnění výuky žáků ve

vybraném regionu u konkrétních strojírenských oborů“ mě vedla řada událostí, které bych

rád čtenářům a zájemcům o toto téma představil a uvedl je co nejlépe do problematiky.

Na začátek je třeba srozumět čtenáře, že problematika výuky a následná odezva ze strany

zaměstnavatelů a absolventů strojírenských oborů je mně velmi blízká. Jako bývalý

absolvent těchto oborů a současný učitel odborných předmětů na škole s učebními obory

zaměřenými na strojírenství se s výukou posluchačů potýkám denně.

Naše škola úzce spolupracuje při výuce odborných předmětů s naší partnerskou společností

Českou zbrojovkou Uherský Brod. Jsem v kontaktu s pracovníky, kteří následně s našimi

absolventy přicházejí do styku při výkonu zaměstnání v České zbrojovce a přímo mám

zprostředkovaný názor na jejich nedostatečné znalosti a zkušenosti získané při působení na

jednotlivých školách.

Při rozhodování o zvyšování mé kvalifikace a vzdělání jako pedagoga jsem se pro získání

titulu Bc. rozhodl pro studium oboru „konstrukce strojů a zařízení“, což mně pomohlo

v oblasti strojírenství. K získání titulu Ing. jsem si vybral právě obor „řízení jakosti“, který

je zaměřen na zdokonalování procesů, což je cílem mé diplomové práce.

Pro mou práci jsem si vybral region Uherskohradišťsko, do kterého spadají města Uherské

Hradiště a Uherský Brod. Rád bych k těmto dvěma městům přidal město Slavičín, které je

sice mimo region, ale úzce souvisí s regionem Uherskobrodska a je jeho spádovou oblastí.

Práci jsem rozdělil na několik oblastí, které jsou nezbytné k vypracování a pochopení

problematiky. V úvodu provedu rozbor středních škol v regionu, na kterých je možno

studovat strojírenské obory. Mnoho těchto škol má stejné obory, proto tyto obory

vyjmenuji, popíši a uvedu uplatnitelnost posluchačů jednotlivých oborů na trhu práce.

Každý trh se řídí pravidlem nabídky a poptávky a ve školství tomu není jinak. Proto se

zaměřím také na strojírenství v regionu, spolu se Zlínským krajem a na podniky, které se o

absolventy oborů mohou ucházet. Nedílnou součástí mé práce je také demografický vývoj,

který nám ukazuje, proč je nutné se zabývat zefektivňováním výuky.
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Praktickou část práce zahájím výzkumem na středních školách a u strojírenských podniků

pro získání informací k naplnění cílů mé diplomové práce. Právě ohlasy žáků, pedagogů a

zaměstnavatelů budou inspirací pro návrhy na zefektivnění výuky a také k tvorbě

výukových materiálů pro strojírenské obory.

Věřím, že přínos mé diplomové práce pro všechny cílové skupiny bude značný, studenti

budou odcházet se znalostmi, které požadují zaměstnavatelé, pedagogové budou mít

k dispozici návod, jak sbírat informace pro tvorbu výukových materiálů, a podniky

dostanou ze středních škol absolventy se znalostmi, které mohou začít okamžitě rozvíjet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STANOVENÍ CÍL Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jak jsem v úvodu uvedl hlavním cílem mé diplomové práce je zefektivnit výuku na

středních školách u strojírenských oborů. Tuto myšlenku je nutné rozpracovat, stanovit si

cíle a na jejich základě sestavit osnovu, o kterou se bude možné během psaní diplomové

práce opírat.

1.1 Cíl poznávací

Touto prací chci zmapovat jednotlivé střední školy se strojírenským zaměřením ve

vybraném regionu a jednotlivé obory vyučované na těchto školách. Zjistit uplatnitelnost na

trhu práce, zmapovat požadavky strojírenských firem a na základě těchto informací

navrhnout zefektivnění výuky na středních školách.

Ze stanoviska poznávacího cíle vychází také můj plán při zpracování teoretické a praktické

části.

Teoretická část

Zde je nutné provést výběr středních škol se strojírenskými obory a u těchto separovat

obory, které jsou zaměřeny na strojírenství. V návaznosti na to zmapovat průmysl v daném

regionu a provést stručnou rešerši strojírenských podniků a u nich poukázat, jak se podílejí

na zaměstnanosti v regionu. Nedílnou kapitolou teoretické časti je nástin demografického

vývoje a to hlavně u cílové skupiny ve věku 15 až 19 let. V závěru teoretické části bude

nutno poukázat na pracovní trh, jeho vývoj a zmapovat zaměstnanost absolventů

strojírenských oborů.

Praktická část

V této části pro naplnění cíle je nutno provést výzkum na vybraných středních školách jak

se studenty, tak s pedagogy a také oslovit strojírenské podniky, které se o absolventy těchto

oborů ucházejí. Tím bude zajištěna zpětná vazba „škola-firma“. Získané informace budou

použity při návrhů studijních materiálů pro zefektivnění výuky. Závěrem praktické části

navrhnu možnosti zefektivnění výuky na středních školách, což je hlavní cíl mé diplomové

práce.
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1.2 Cíl symbolický

Tento cíl popisuje na co a koho chci psaním této práce upozornit. Chtěl bych upozornit

pracovníky středních škol na obory, které nesplňují požadavky podniků, a podniky na větší

podporu středních škol a spolupráci s nimi.

1.3 Cíl aplikační

Již nějakou dobu pracuji ve školství a vím, že osnovy, které jsou vypracovány

Ministerstvem školství, nejsou vždy v souladu s požadavky trhu, potažmo firmami

ucházejícími se o absolventy. Je sice pravdou, že se v poslední době vypracovávají

rámcové vzdělávací programy, ale praxe je taková, že dochází k přepisování těch starých.

Proto je mým cílem oslovit hlavně pedagogy, aby „tvořily“ výuku třeba po dohodě

s firmou, která s tou danou školou spolupracuje.

Domnívám se, že spolupráce a komunikace mezi školami a firmami může napomoci ke

zefektivnění výuky, a byl bych rád, kdyby má práce sloužila jako jakási pomůcka pro obě

strany.
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2 SEZNÁMENÍ SE ZKOUMANÝM REGIONEM

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral region Uherskohradišťsko, který leží ve

Zlínském kraji. Vedlo mě k tomu několik důvodů: narodil jsem se tu, vystudoval střední

školu se strojním zaměřením a pracuji tady. Region a jeho zvyklosti jsou mi dobře známé.

Region se nachází na východě republiky a jeho východní okraj tvoří hranice se

Slovenskem. Vnitrostátně sousedí s krajem Olomouckým a krajem Moravskoslezským, což

jsou stejně jako kraj náš oblasti velmi strojírensky zaměřené. To je důvod, že pro svou


[…]


Třetí tématu jsem se zaměřil na teoretické vyučování. Zvolil jsem téma „Upínání nástrojů

na CNC strojích“. V příloze (PXII) uvádím možnost tvorby učebního textu k danému

tématu. Toto téma je sice již v základních osnovách, ale v rámci zefektivnění výuky je

téma potřeba rozvést, a právě tady může pedagog využít poznatky z případné praxe na

pracovištích ve firmách. Pro názornost a lepší pochopitelnost, ze strany žáka, tohoto tématu

jsem nafotil potřebné fotografie týkající se tohoto tématu. O spolupráci jsem požádal

pracovníky z firem a nafotil potřebné fotografie k danému tématu. Fotografie jsem do

finální verze upravil a doplnil učebním textem.

V této kapitole jsem vytvořil tří témat pro strojírenské obory. Je to nástin možností při

tvorbě výukových materiálů které by jistě přispějí k zefektivnění výuky. Práce jsem

situoval do celého studijního období žáka, od prvního až do čtvrtého ročníku, a zahrnuje

praktickou i teoretickou část vyučování. Je nutné, aby každý pedagog přizpůsobil své

výukové materiály podmínkám na své škole, svým znalostem možnostem.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce s názvem „Návrh zefektivnění výuky žáků ve vybraném regionu u

konkrétních strojírenských oborů“ jasně a výstižně popisuje její cíl, kterým je snaha o

zefektivnění výuky a tím také zatraktivnění čerstvých absolventů pro strojírenské firmy.

V úvodu práce jsem se zaměřil na všeobecný souhrn informací, které se týkají tohoto

tématu a jsou nutné k pochopení problematiky. Je provedena rešerše středních škol s

učebními obory zaměřenými na strojírenství. Jednotlivé obory jsou popsány tak, aby bylo

zřejmé, jaké vědomosti žák studiem získá.

Pro pochopení důležitosti zefektivnění výuky je v několika kapitolách popsán průmysl a

jeho historie v daném regionu. Popisuji demografii, její vývoj, který poukazuje u počtu

žáků na klesající trend. Popis strojírenství a firem působící v tomto regionu uzavírá jednu

z částí.

Trh práce, jeho zákonitosti, požadavky firem, rozbor zaměstnanosti a také další možnosti

absolventů strojírenských oboru na trhu práce, to jsou témata zpracovaná v dalším oddíle

diplomové práce, který znovu poukazuje na důležitost neustálé snahy zefektivnění výuky.

Hlavní součástí praktické části je provedený výzkum. Rozhodl jsem se pro dva způsoby

sběru informací. První je rozhovor, ten je vedený s pedagogy středních škol a druhým je

dotazník pro strojírenské firmy a žáky středních škol. Stanovil jsem hlavní a tři vedlejší

výzkumné otázky a na ně jsem výzkumem získal odpovědi.

V další části jsem otázky analyzoval a odpověděl na hlavní výzkumnou otázku. Z

odpovědí respondentů také vyplynuly jasné podměty, v jakých oblastech oni vidí možnost

zefektivnění výuky a jejich zájem se na tom podílet.

U každého podnětu, který vyplynul z odpovědí, jsem uvedl možnosti současného školství a

navrhl možnost zlepšení. V závěrečné části navrhnu a provedu ukázku tvorby výukových

metod především při použití výpočetní techniky.

Moje diplomová práce má sloužit jako návod a ukázka možností zefektivnění výuky.

Záměrně jsem si vybral region Uherskohradišťsko a střední školu se strojírenským

zaměřením, protože na jedné z nich působím jako učitel praktické výuky. Je mně známo, že

vědomosti, které studenti získají studiem střední školy, jsou velmi obecné a teoretické.
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Byl bych rád, aby má diplomová práce sloužila jako návod pro firmy, vedení škol a

pedagogické pracovníky, jakým směrem se mohou při zefektivňování výuky ubírat.

Samozřejmě si ji můžou přečíst studenti strojírenských škol nebo jejich rodiče. Pro ně by to

mohl být podnět jak a jakými požadavky apelovat na školu, aby jejich dítě - žák měl

kvalitní znalosti z oboru a větší možnosti při volbě zaměstnání.
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Téma: Upínání nástrojů na CNC strojích

Pro upínání nástrojů se na CNC strojích používáme kužely

s označením ISO. V našem případě velikost

ISO 40

Hlavní zásady pro upínání nástrojů

Je nutné zvolit správný typ prstence na kuželu!

Každý stoj má jiný typ výměnného ramene, které zapadá do drážek
na kuželu!

Pozor pří záměně možné poškození stroje!!!!

Volba správného unašeče (upínacího trnu)

Unášecí trn se nachází na horním konci kužele.

Slouží k automatizovanému uchycení trnu ve vřetenu stroje.

Trn volíme podle typu stroje!

Pozor pří záměně možné poškození stroje!!!!

Tipy trnů podle druhu upínaného nástroje

Trn pro upínání nástrojů s kuželovou stopkou

Trn pro upínání nástrojů s přesnou válcovou stopkou a unášecí plo-
chou „VELDON“. Výrobci je nabízejí s otvorem pro nástroj jehož
průměr je odstupňovaným po dvou milimetrech (4,6,8,12,…….20)

Trn pro nástrčné frézy s příčnou unášecí drážkou. Nástrčný trn má

průměr dle upínaného nástroje.

Trn pro nástrčné frézy s podélnou unášecí drážkou a perem. Nástrč-

ný trn má průměr dle upínaného nástroje.

Speciální trny pro upínací celky

Trn pro upínání nástrojů pomocí kleštin. Kleštiny jsou různých veli-

kostí pro upínání nástrojů s válcovou stopkou

Upínání nástrojů je prakticky stejná jako na konvenčních obráběcích

strojích. Je nutné dbát pouze pokynů uvedených v první části!

a zvolit správný typ trnu pro daný nástroj.