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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části C - dobře
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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje cíl formulovaný v zadání práce, který je návrh
zefektivnění výuky žáků ve vybraném regionu u konkrétních strojírenských oborů. Zvolené
téma řeší významný problém dnešní školy a vzdělávání.
Práce je zpracována kvalitně a odpovídá všem požadavkům kladených na diplomovou práci.
Je třeba vyzdvihnout, že diplomant pracoval samostatně a prokázal ve své práci, že
problematice management kvality a standardů ve vzdělávání rozumí a orientuje se v ní.
K hlavním přednostem práce řadím zpracovanoý výzkum na středních školách a ve
strojírenských firmách, včetně návrhu výukových materiálů.
Na druhou stranu za hlavní nedostatek práce však považuji to, že v práci je minimum z
teoreie managementu kvality a to z měření, analýzy a zlepšování procesů včetně
marketingového výzkumu.
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